[18] See below.

[19] See Endemann, *Studien*, pp. 11-13, 15, etc.

[20] To give the reader some idea of the tone which the fathers of the Church adopted in dealing with the subject I append some of their most quoted passages. Lactantius, book vi. *Divin. Inst.* chap. xviii. says of a just man: "Pecuniae, si quam crediderit, non accipiet usuram: ut et beneficium sit incolume quod succurat necessitati, et abstineat se prorsus alieno in hoc enim genere officii debet suo esse contentus, quam oporteat alias ne proprio quidem parcere, ut bonum faciat. Plus autem accipere, quam dederit, injustum est. Quod qui facit, insidiatur quodam modo, ut ex alterius necessitate praedetur." Ambrosius, *De Bono Mortis*, chap. xii.: "Si quis usuram

acciperit, rapinam facit, vita non vivit." The same *De Tobia*, chap. iii.: "Talia sunt vestra, divites! beneficia. Minus datis, et plus exigitis. Talis humanitas, ut spoliatis etiam dum subvenitis. Foecundus vobis etiam pauper est ad quaestum. Usurarius est egenus, cogentibus nobis, habet quod reddat: quod impendat non habet." So also chap. xiv.: "Ideo audiant quid leg dicat: Neque usuram, inquit, escarum accipies, neque omnium rerum." Chrysostom on Matthew xvii. Homily 56: "Noli mihi dicere, quaeso, quid gaudet et gratiam habet, quod sibi foenore pecuniam colloces: id enim crudelitate tua coactus fecit." Augustine on Psalm cxxviii.: "Audent etiam foeneratores dicere, non habeo aliud unde vivam. Hoc mihi et latro diceret, deprehensus in fauce: hoc et effractor diceret... et leno... et maleficus." The same (quoted in the *Decret. Grat.* chap. i. Causa xiv. quaest. 3): "Si plus quam dedisti expectas accipere foeneratores, et in hoc improbandus, non laudandus."

[21] Molinaeus, in a work that appeared in 1546, mentions a writer who had shortly before collected no less than twenty-five arguments against interest (*Tract. Contract.* No. 528).

[22] See Endemann, *Grundsätze*, pp. 12, 18.

[23] *Commentaria perpetua in singulos textus quinque librorum Decretalium Gregorii IX.* v. chap. iii.; *De Usuris*, v. chap. xix. No. 7.

[24] *Variorum Resolutionum*, iii. chap. i. No. 5.

[25] *Summa totius Theologiae*, ii. chap. ii. quaest. 78, art. 1. Similarly Covarruvias: "Accipere lucrum aliquod pro usu ipsius rei, et demum rem ipsam, iniquum est et prava commutatio, cum id quod non est pretio vendatur... aut enim creditor capit lucrum istud pro sorte, ergo bis capit ejus aestimationem, vel capit injustum sortis valorem. Si pro usu rei, is non potest seorsum a sorte aestimari, et sic bis sors ipsa venditur."

[26] Lib. i. *Nov. Declar. Jus. Civ.* chap. xiv. quoted in Böhmer's *Jus Eccles. Prot.* Halle, 1736, p. 340.

[27] Thomas Aquinas, *De Usuris*, i. chap. iv.

[28] Secundo (usura est prohibita) ex fame, nam laborantes rustici praedia colentes libentius ponerent pecuniam ad usuras, quam in laboratione, cum sit tutius lucrum, et sic non curarent homines seminare seu metere." See

Endemann, *National-ökonomische Grundsätze*, p. 20.

[29] Endemann, *Studien*, i. p. 361.

[30] *De Usuris*, ii. chap. iv. qu. 1.

[31] *Clem. c. un. de Usuris*, 5. 5.

[32] See Endemann, *Grundsätze*, pp. 9, 21.

[33] The opinion very commonly held that the Jews were generally exempted from the Church's prohibition of interest is pronounced erroneous by the late and very complete work of Endemann (*Studien*, ii. p. 383, etc.)

[34] Endemann, *Studien*, ii. pp. 243, 366.

[35] Wiskemann, *Darstellung der in Deutschland zur Zeit der Reformation herrschenden national-ökonomischen Ansichten* (Prize Essays of the Jablonowski'sche Society, vol. x. p. 71).

[36] Wiskemann, p. 54. Neumann, *Geschichte des Wuchers*, p. 480, etc.

[37] Wiskemann, p. 65.

[38] Ep. 383, in the collection of his letters and answers, Hanover, 1597.

[39] "Ac primum nullo testimonio Scripturae mihi constat usuras omnino damnatas esse. Illa enim Christi sententia quae maxime obvia et aperta haberi solet: Mutuum dato

nihil inde sperantes, male huc deterta est.... Lex vero Mosis politica cum sit, non tenemur illa ultra quam aequitas ferat atque humanitas. Nostra conjunctio hodie per omnia non respondet...."

[40] Previous to this, in the same year, was published the *Extrictio Labyrinthi de eo quod Interest*, in which the question of *interesse* was freely handled, but no definite side taken on the interest question.—See Endemann, *Studien*, i. p. 63.

[41] *Tractatus*, No. 10.

[42] "Ea taxatio" (the fixing of a maximum rate which was attached to the principle of the permission of interest in Justinian's Code) "nunquam in se fuit iniqua. Sed ut tempore suo summa et absoluta, ita processu temporis propter abusum hominum nimis in quibusdam dissoluta et vaga inventa est, et omnino super foenore negociativo forma juris civilis incommoda et perniciose debitoribus apparuit. Unde merito abrogata fuit, et alia tutior et commodior forma inventa, videlicet per abalienationem sortis, servata debitori libera facultate luendi. Et haec forma nova, ut mitior et civilior, ita minus habet de ratione foenoris, propter alienationem sortis, quam forma juris civilis. Est tamen foenus